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Kvindefrigørelse i Afghanistan? Marina er dæknavnet på en kvinde fra den 
revolutionære kvindeorganisation, RAWA. Hun bliver tit arresteret og skal ikke 
have sit navn nævnt. Hendes organisation har kæmpet for kvindernes sag siden 
1977 og forsøgt at gøre verden opmærksom på deres nød. Under Taliban måtte 
hun arbejde i det skjulte. Det skal hun også nu.  

Iflg. M. ignorerede Vesten menneskerettigheds-overtrædelser og kvindeundertryk-
kelse under Taliban. USA anså Taliban for en bedre garant for stabilitet end lan-
dets mange krigsherrer, som havde været nyttige i kampen mod Sovjet. Stabilitet 
var vigtig da der, efter aftale, skulle bygges olieledning gennem Afghanistan.  
I 2001 blev Osama bin Laden et problem for Taliban i deres forhold til USA. De 
forsøgte så at komme af med ham med Pakistans mellemkomst, uden resultat. 
Noget af et mummespil fra USA’s side. Det virkelige problem var at Taliban tabte 
kontrol med krigsherrerne.  
RAWA udsendte en erklæring sidste år (ignoreret i Vesten). ”Vi har lært at USA 
ikke ønsker at besejre Taleban og Bin Laden, de vil have en undskyldning for at 
blive i Afghanistan og arbejde for deres økonomiske, politiske og strategiske 
interesser i regionen”. 
Bombeangrebet 2001 kostede mange tusind liv, hele familier blev næsten udrade-
ret, men det gjorde ikke større indtryk hos os. Det blev kaldt den første sejr i 
krigen mod terror. ”Sejren” over Taleban har også genindført heroinafhængighed i 
Afghanistan. Såvel bøndernes økonomiske afhængighed af dyrkningen, som fysisk 
afhængighed af stoffet. Under Taleban var heroin forbudt, men som tak for støtte 
til Karzai-regimet gav USA banditterne i den Nordlige Alliance frit spil. I dag kom-
mer 90 % af verdens heroin fra Afghanistan. Heroin dyrkes i 28 af 32 distrikter og 
35.000 børn bruger heroin (iflg en britisk rapport).  
En kort overgang var Afghanistans kvinder interessante, de skulle befries af 
Vesten. Det betragter M. som rent hykleri. Nu som før lukker vi øjnene for kvin-
dernes situation under krigsherrerne, som voldtager, kidnapper og terroriserer 
dem. Trods undertrykkelse var de sikrere under Taleban. 

www.johnpilger.com Artikel, 9/1 2008: The good War is a bad War. 
Olie-aftalen er i hus med Karzai, men der er ikke just nogen stabilitet. Så krigen 
bliver ved. Hvor meget vil Danmark ofre til ære for USA-imperiet? 

Nød lærer nøgen kvinde at spinde  
Ulandseksperter har længe prædiket frihandlens velsignelser. Mange afrikanske lande 
har fulgt parolen, fjernet import-told på fødevarer og er afhængige af import, som 
koster dem dyrt. Men Uganda er et eksempel på stor fremgang på landbrugsområdet, 
specielt risdyrkning; det har landet opnået ved at ignorere de dårlige råd fra Vesten. 
Man har indført moderne metoder indenfor risdyrkning, bl.a. nye møller, som har 
gjort forretningen mere lønsom for landbrugerne. Da produktionen voksede, hævede 
man tolden på import. I Uganda har man fundet ud af at lande med stor riseksport 
ikke lever op til den liberale ideologi, som IMF’s og Verdensbankens. De oprethol-
der i praksis subsidier til eget landbrug, som gør at de kan dumpe prisen i Afrika, det 
gælder især USA. De store hurtigvoksende økonomier i Asien, Indien, Kina m.fl. 
omgiver risproduktionen med toldmure. Så er der jo ingen grund til at være til grin! 
Også Nigeria har lagt told på ris med voksende produktion. Måske flere afrikanske 
lande følger efter. ”They are fighting back”, skriver forfatteren. 
Landbruget er kommet i fokus på grund af fødevarekrisen og medfølgende urolighe-
der. Selvforsyning og protektionisme er ikke god latin i den debat.  

Måske bør eksperterne tænke om, hvis de mener ulandene det godt. 
www.foreignpolicy.com  Søg Paul Zachary: Africa plays the rice card     
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Skrot den skattefinansierede særbehandling i sundhedsvæsnet 
Regeringen med støtteparti er, forbavsende nemt, sluppet af sted med at indføre en 
større ulighed indenfor sundhedsvæsnet. Først behandlingsgarantien som tvinger 
offentlige sygehuse til at betale de private for patienternes behandling. I året 2007 
blev 763 mio. kr. overført, og det var en 60 % stigning fra 2006!  Personaleressourcer 
strømmer også den samme vej (og strejken i sommer har vist at det offentliges løn-
udgifter er låst fast). Senere kom loven der giver virksomheder mulighed for at tegne 
private sygeforsikringer for de ansatte og trække dem fra i skat. Fri konkurrence - så 
unfair som den kan blive! Nu har to jyske socialdemokrater startet en kampagne og 
en hjemmeside hvor man bl.a. kan skrive under på kravet om at fjerne det skattefra-

drag som alle betaler til.  www.lighedisundhed.dk 

Det 4. Europæiske Sociale Forum - et unikt mødested for udveksling af erfaringer, 

opbygning af netværk og planlægning af fælles initiativer - finder sted fra 17.- 21.sept. 

i Malmö. Ca. 20.000 mennesker vil mødes under parolen En Bedre Verden Er Mulig. 
En række miljø- social- fredsaktivister startede "Bevægelsernes Bevægelse" og første 
World Social Forum fandt sted i Brasilien 2001. Siden har mange fora fundet sted, 
internationale, regionale og nationale.  
I de fem dage krydres seminarer og workshops med koncerter, dans, film, teater, 
(specielt program for børn) mm. Programmet med spændende oplægsholdere fra det 

store udland er ikke fastlagt endnu men hold øje med det på www.esf2008.org  


